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Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til udenrigsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og udenrigsministerens svar 
herpå er optrykt efter ønske fra DF. 

Spørgsmål 3: 
Hvilke undersøgelser af vandrende arbejdsta- 

gere fra de nye EU-lande ud over gallup-under- 
søgelsen i Ugebrevet A4 fra den 9. december 
2002 tager højde for, at Tyskland og Østrig ind- 
fører overgangsordninger for den østeuropæiske 
arbejdskraft? 

Svar: 
Beskæftigelsesministeriet er ikke bekendt 

med, at der foreligger undersøgelser om fremti- 
dige arbejdskraftvandringer, der tager højde for 
de overgangsordninger, som Tyskland og Østrig 
har bebudet at ville indføre. Det skyldes bl.a., at 
den konkrete udformning af et regelsæt i Østrig 
og Tyskland endnu ikke er fastlagt. 

Spørgsmål nr. 4: 
På hvilke konkrete punkter finder regeringen, 

at de forhold, der gør sig gældende i den svenske 
rapport om EU's udvidelse og arbejdskraftens 
bevægelighed (»EU's utvidgning och arbets- 
kraftens rörlighet«, SOU 2002:116), ikke gør sig 
gældende for danske forhold? 

Svar: 
Regeringen er enig i den svenske udreders 

vurdering af, at EU's udvidelse næppe vil inde- 
bære alvorlige forstyrelser på arbejdsmarkedet. 
Regeringen er samtidig enig med den svenske 
udredning i, at der på visse områder er en risiko 
for utilsigtet brug af sociale ydelser, medmindre 
man tager konkrete initiativer til imødegåelse 
heraf. 

Spørgsmål nr. 5: 
Hvilke økonomiske fordele opnår Danmark 

ved ikke at indføre overgangsordninger for ar- 
bejdskraftens frie bevægelighed (den såkaldte 
win-win-situation)? 

Svar: 
Det er regeringens opfattelse, at en fleksibel 

adgang til konkrete ledige job på det danske ar- 
bejdsmarked vil være til samfundsøkonomisk 
gevinst, idet dette kan afhjælpe en fremtidig ar- 
bejdskraftmangel i udvalgte sektorer. Det skal 
dog bemærkes, at indvandring medfører både 
øgede offentlige indtægter og udgifter, og såle- 
des ventes den finanspolitiske holdbarhed ikke 
påvirket. 

Spørgsmål nr. 6: 
Hvilke undersøgelser om konsekvenserne lig- 

ger til grund for den nuværende og den forrige 
regerings beslutning om ikke at forlange over- 
gangsordninger for arbejdskraftens frie bevæge- 
lighed i forbindelse med Østudvidelsen? 

Svar: 
Regeringen bygger sine vurderinger af fremti- 

dige arbejdskraftvandringer på EU-kommissio- 
nens informationsnote af 6. marts 2001 »The 
Free Movement Of Workers In The Context Of 
Enlargement« samt på en række europiske studi- 
er om emnet. Der henvises til beskæftigelsesmi- 
nisterens besvarelse til Folketingets Europaud- 
valg, alm. del bilag 32, løbenr. 559. Herudover 
indgår den af regeringen udarbejdede rapport om 
danske sociale ydelser i lyset af EU-udvidelsen 
som baggrund for fastlæggelsen af et fremtidigt 
dansk regelsæt på området. 

Spørgsmål nr. 7: 
Regeringen har i et notat til Folketingets Ar- 

bejdsmarkedsudvalg, »EU-udvidelsen og vand- 
rende arbejdstagere« af 2. oktober 2002, forkla- 
ret, at Danmark har brug for vækst i arbejdsstyr- 
ken. Hvorledes hænger dette sammen med den 
stadig stigende arbejdsløshed i Danmark? Der 
bedes om et opdateret skøn over, hvor stor en ar- 
bejdsstyrke, opgjort i antal arbejdstagere inden 
for hovedområder, der efter regeringens opfat- 
telse mangler i Danmark set i forhold til er- 
hvervslivets forventede behov for yderligere ar- 
bejdskraft i femårsperioden 2004 til 2009. 


